
 diário oficial Nº 34.726  83 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

Federal, Estadual e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS;
Considerando parecer técnico e jurídico exarados nos autos;
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei n° 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela Lei n° 6.879, de 29 de junho de 2006, com vistas 
à instrução processual instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICADA A 
REFERIDA INEXIGIBILIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO, desta forma, AUTO-
RIZO a celebração do CONVÊNIO nos termos da Lei nº 13019/2014 e suas 
alterações, bem como sua norma regulamentadora, Decreto nº 8726/2016.
Belém, 05 de outubro de 2021
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado deEsporte e Lazer

Protocolo: 713632
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 480/GEPS/SETUR DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2021/774241; RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor ROBERTO KLEBER 
BRANCH DE ALMEIDA, mat. 5961000/1, Gerente de Serviços Gerais, 
como fiscal de contrato e a servidora MIRTES DE OLIVEIRA SILVA, mat. 
2014289/1, Auxiliar Operacional, como suplente, do CONTRATO 07/2021, 
celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Turismo do Pará – SETUR e a EMPRESA TUDÃO COMERCIO, SERVIÇO & 
REPRESENTAÇÃO LIMITADA. II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de 
sua publicação.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 713148
..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 06/2021 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRE-
LI, CNPJ: 15.534.401/0001-07
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços gráficos e de 
acabamento gráfico para confecção de material impresso para atender a 
demanda de impressão de mídias publicitárias que compõem a proposta de 
comunicação da Secretaria de Turismo do Estado do Pará no Convênio Nº 
905011/2020, firmado junto ao Ministério do Turismo.
VIGÊNCIA: 04/10/2021 a 04/10/2022.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 9.380,00 (nove mil, trezentos e oitenta reais)
Gestão/Unidade: 69101
Fonte: 0101 – Recursos do tesouro
0106 – Convênio
Programa de Trabalho: 69101. 23.695.1498.8383
Elemento de Despesa: 339030
PI: 2070008383C
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 713508
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 479/GEPS/SETUR DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1099974; RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA 
DE MIRANDA, mat. 55589514-1, Téc. de Planejamento e Gestão em Turis-
mo.OBJ: Diagnóstico e avaliação do segmento do turismo de pesca espor-
tiva.DESTINO: Salinópolis /PA. PERÍODO: 13 à 15/10/2021. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 713138
PORTARIA 478/GEPS/SETUR DE 04 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1101311; RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor FREDERICO BARRETO BAR-
REIROS, mat. 5960380/1, Gerente de Turismo de Pesca Esportiva. OBJ: 
Diagnóstico e avaliação do segmento do turismo de pesca esportiva. DES-
TINO: Salinópolis/Pa. PERÍODO: 13 à 15/10/2021. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 713128
PORTARIA Nº 482/GEPS/SETUR DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1088005; RESOLVE: CON-
CEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao Empregado Público TIBÚRCIO 
DAMASCENO TEIXEIRA JÚNIOR, mat. 57176032/1, Auxiliar Operacional. 
OBJ: Levantamento patrimonial, reparo de parte da estrutura do telhado 
e levantamento de necessidade para o funcionamento administrativo do 
PIT – Posto de Informações Turísticas de Salinópolis. DESTINO: Salinópo-
lis/PA. PERÍODO: 06 à 08/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 713197
PORTARIA 483/GEPS/SETUR DE 05 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1108241; RESOLVE: Con-
ceder 02 e 1/2 (duas e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Matrícula: 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais.OBJ: Conduzir 
servidores. DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 06 a 08/10/2021. ORDE-
NADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 713313

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 552/2021/GGP/DPG, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando o Art. 137, § 1º, alínea “a”, da 
Lei nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Pará); 
considerando a implementação do atendimento das demandas em apoio ao 
plantão cível no período vespertino, RESOLVE:
CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta 
por cento), à servidora pública MAÊVA CASTELO BRANCO SANTOS DE AL-
MEIDA, ID. funcional nº 57190624/3, ocupante do cargo de TÉCNICO DE 
DEFENSORIA PÚBLICA, lotada no NARE, a contar de 04 de outubro de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 713565
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO Nº 004/2021
PROCESSO Nº: 2021/616497
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
JOSIANE GARCIA GENTIL, inscrita no CPF/MF sob o nº. 576.004.302-15.
OBJETO: O presente contrato tem por finalidade atender a necessidade tem-
porária de excepcional interesse público, especificamente, na prestação de 
serviços na função de Psicóloga, com graduação em Nível Superior, carga ho-
rária de 30 (trinta) horas semanais e lotação no Núcleo de Atendimento Espe-
cializado a Criança e ao Adolescente-NAECA, da Defensoria Pública do Estado 
do Pará no Município de Ananindeua/PA, atendidas as determinações legais.
DATA ASSINATURA: 04/10/2021. Vigência: O presente contrato terá vi-
gência de 6 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 02 (dois) anos, 
a critério e/ou necessidade da Administração.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Programa / Projeto / Atividade: 03 092 1492 
8444. Fonte de Recursos: 0101. Elemento: 319011. Plano Interno (PI): 
1050008444P. Ação (GP Pará): 270969. FORO: Justiça Estadual do Pará 
– Comarca de Belém. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 713199
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO Nº 006/2021
PROCESSO Nº: 2021/616497
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
WALESSON WILLIAM PEQUENO RODRIGUES, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
890.144.212-49.
OBJETO: O presente contrato tem por finalidade atender a necessidade tempo-
rária de excepcional interesse público, especificamente, na prestação de serviços 
na função de Analista em TI (Análise e Desenvolvimento de Sistemas), com gra-
duação em Nível Superior, carga horária de 30 (trinta) horas semanais e lotação 
no Núcleo de tecnologia da Informação, da Defensoria Pública do Estado do Pará 
no Município de Belém/PA, atendidas as determinações legais.
DATA ASSINATURA: 04/10/2021. Vigência: O presente contrato terá vi-
gência de 6 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 02 (dois) anos, 
a critério e/ou necessidade da Administração.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Programa / Projeto / Atividade: 03 092 1492 
8444 Fonte de Recursos: 0101 Elemento: 319011
Plano Interno (PI): 1050008444P Ação (GP Pará): 270969
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. ORDENADOR: JOÃO 
PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 
833.315.652-53.

Protocolo: 713209
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TEMPORÁRIO Nº 005/2021
PROCESSO Nº: 2021/616497
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e NA-
TASHA SILVA CARNEIRO DE SOUSA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 869.592.712-15.
OBJETO: O presente contrato tem por finalidade atender a necessidade tem-
porária de excepcional interesse público, especificamente, na prestação de 
serviços na função de Psicóloga, com graduação em Nível Superior, carga 
horária de 30 (trinta) horas semanais e lotação no Núcleo de Prevenção e En-
frentamento à Violência de Gênero-NUGEN, da Defensoria Pública do Estado 
do Pará no Município de Ananindeua/PA, atendidas as determinações legais.
DATA ASSINATURA: 04/10/2021. Vigência: O presente contrato terá vi-
gência de 6 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, até o limite de 02 (dois) anos, 
a critério e/ou necessidade da Administração.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Programa / Projeto / Atividade: 03 092 1492 
8444. Fonte de Recursos: 0101. Elemento: 319011. Plano Interno (PI): 
1050008444P. Ação (GP Pará): 270969. FORO: Justiça Estadual do Pará 
– Comarca de Belém. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 713206


